
ORDINANZA N. 5 DEL 05/01/2023
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:
MODIFICHE ALLA VIABILITÀ PER LA GESTIONE DEL CANTIERE PER LA 
REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZA MONZA.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   

VISTO che:
- l’Amministrazione Comunale intende dar corso alla riorganizzazione e riqualificazione del 
centro  del  capoluogo,  dando  avvio  alla  realizzazione  del  primo  stralcio  del  progetto 
generale dell’intervento di riqualificazione degli spazi aperti del centro di Dueville;

-  in data 09 (nove) gennaio 2023 è previsto l’inizio dei lavori con l’apertura del cantiere 
che interessa Via Piazza Monza, da Via IV Novembre (area antistante l’accesso alla ex 
scuola primaria Fogazzaro), incrocio con Via Rossi, incrocio con viale della Stazione, area 
antistante Sagrato Chiesa, tratto iniziale di Via Arnaldi;

DATO ATTO che:
- come desumibile dal cronoprogramma dei lavori allegato al progetto esecutivo, la durata 
del cantiere è prevista di 510 (cinquecentodieci) giorni naturali consecutivi, decorrenti dalla 
data del verbale di consegna lavori fissato al 9 gennaio 2023; 
- la conclusione dei lavori è stata quindi stimata per il giorno 02 giugno 2024;  

RICHIAMATA la richiesta trasmessa dall’appaltatore, ovvero  dal  capogruppo del  R.T.I. 
Costruzioni  Casarotto  S.p.a.,  assunta  al  protocollo  comunale  in  data  29/12/2022, 
protocollo  n.  28830  inerente  la  modifica  della  ordinaria  viabilità  delle  vie  interessate 
dall’intervento, durante alcune prime fasi di lavorazione, come di seguito riportate:

- allestimento del cantiere: istituzione del divieto di sosta, lato sud, del parcheggio 
fronte Ala est – sede Municipale – così come meglio rappresentato nella planimetria 
allegata (FASE 1 – primo stralcio) per tutta la durata del cantiere (posizionamento 
del Box mobile – ufficio e W.C.);

- FASE  1  (1°-2°-3°  stralcio):  istituzione  di  chiusura  dei  marciapiedi,  lato  nord 
dell’area di cantiere e divieto di sosta sui parcheggi posti su entrambi i lati lungo 
delle vie IV Novembre, Piazza Monza, via Rossi, viale della Stazione per le sole 
porzioni interessate dai lavori secondo lo svolgimento per fasi e per la durata delle  
stesse e come meglio rappresentato nelle planimetrie allegate (FASE 1 – 1° - 2° e 
3° stralcio);

- FASE 2: Chiusura del tratto di strada interessato dai lavori (incrocio Via Rossi – Via 
IV Novembre – Piazza Monza) deviazione del traffico con istituzione di senso unico 
alternato, gestito con impianto semaforico, con restringimento della carreggiata, nel 
tratto indicato nella planimetria allegata;

Pagina 1 di 4

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
D
U
E
V
I
L
L
E

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
D
u
e
v
i
l
l
e

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
2
7
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
5
/
0
1
/
2
0
2
3



- FASE 3: Chiusura del tratto di strada interessato dai lavori (tratto antistante area 
verde Municipio,  incrocio  con tratto  inziale  Viale della  Stazione,  tratto  antistante 
parcheggio a latere Chiesa su Piazza Monza) e divieto di sosta su tutti i posti auto 
esistenti sul lato esercizi commerciali;

- FASE  4:  Chiusura  del  tratto  di  strada  interessato  dai  lavori  (tratto  antistante 
parcheggio  a  latere  Chiesa  su  Piazza  Monza,  area  antistante  sagrato  Chiesa, 
incrocio bretella lato Chiesa, tratto iniziale di Via Arnaldi), con divieto di sosta su 
tutti i posti auto esistenti sul lato esercizi commerciali; 

DATO ATTO che la richiesta riguarda le fasi di lavorazioni stimate dalla consegna lavori e 
fino al giorno 11 agosto 2023;

RITENUTO pertanto necessario introdurre le variazioni richieste alla viabilità, per la durata 
del cantiere,  a decorrere da lunedì 09 gennaio 2023, e fino alla conclusione della 
prima fase del cantiere fissato al giorno 11 agosto 2023;

AI SENSI e per gli effetti di cui agli Artt. 5, 6, 7, 26 e 27 del D.lgs. 30.04.1992, n. 285,  
recante “Il Nuovo Codice della Strada”, in aggiunta ai riferimenti del D.P.R. 16.12.1992 n. 
495 recante “Regolamento di Attuazione al Nuovo Codice della Strada”, loro ss. mm. ii.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  
Enti Locali”;

VISTO il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Settore 4° Lavori Pubblici ed 
Ambiente, arch. Donatella Michelazzo, n. 15 del 28.12.2021;

VISTO il Regolamento Comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche;

VISTO il Regolamento di Polizia Urbana;

ORDINA

per i motivi in premessa espressi, per la durata del cantiere di “Riqualificazione di Piazza 
Monza – 1° stralcio”, le variazioni alla viabilità cittadina di seguito descritte:

- FASE  1  (1°-2°-3°  stralcio)  compreso  allestimento:  istituzione  di  chiusura  dei 
marciapiedi, lato nord dell’area di cantiere e divieto di sosta sui parcheggi posti su 

Pagina 2 di 4



entrambi i lati lungo delle vie IV Novembre, Piazza Monza, via Rossi, viale della 
Stazione per le sole porzioni interessate dai lavori secondo lo svolgimento per fasi e 
per la durata delle stesse e come meglio rappresentato nelle planimetrie allegate 
(FASE 1 – 1° - 2° e 3° stralcio);

- FASE 2: Chiusura del tratto di strada interessato dai lavori (incrocio Via Rossi – Via 
IV Novembre – Piazza Monza), deviazione del traffico con istituzione di senso unico 
alternato, con restringimento della carreggiata, nel tratto indicato nella planimetria 
allegata, gestito con impianto semaforico;

- FASE 3: Chiusura del tratto di strada interessato dai lavori (tratto antistante area 
verde Municipio, incrocio con tratto iniziale Viale della Stazione, tratto antistante 
parcheggio a latere Chiesa su Piazza Monza) e divieto di sosta su tutti i posti auto 
esistenti sul lato esercizi commerciali;

- FASE  4:  Chiusura  del  tratto  di  strada  interessato  dai  lavori  (tratto  antistante 
parcheggio  a  latere  Chiesa  su  Piazza  Monza,  area  antistante  sagrato  Chiesa, 
incrocio bretella lato Chiesa, tratto iniziale di Via Arnaldi), con divieto di sosta su 
tutti i posti auto esistenti sul lato esercizi commerciali; 

Si precisa che i periodi stimati in relazione ad ogni singola fase così come riportata nel 
cronoprogramma dei lavori, sono i seguenti:
FASE 1 (1°-2° e 3° stralcio): 09 gennaio – 21 gennaio 2023
FASE 2: 23 gennaio – 11 marzo 2023
FASE 3: 13 marzo – 29 aprile 2023
FASE 4: 01 maggio – 11 agosto 2023

La segnaletica di individuazione dell’area di cantiere, di variazioni alla viabilità, di divieto di  
sosta, restringimento carreggiata e quant’altro prescritto in relazione alle prescrizioni del  
progetto e del PSC sono a carico della Ditta esecutrice dei lavori.

Tutte  le  aree di  cantiere,  oggetto  dell’effettiva  esecuzione dei  lavori,  dovranno essere 
recintate e delimitate per tutta la loro estensione in modo da assicurare l’impossibilità di 
accesso al cantiere medesimo.
Dovrà inoltre essere adeguatamente segnalata la percorribilità pedonale in relazione ad 
ogni singola fase, al fine di consentirne in ogni caso la continuità.

Si allegano alla presente, quale parte integrante, le planimetrie dell’area di cantiere delle 4 
FASI sopra descritte,  

Al personale della Polizia Locale ed a quanti spetta, il compito per l'esecuzione e il rispetto 
della presente Ordinanza.

AVVERTE

Pagina 3 di 4



Gli utenti della strada che:
1) le infrazioni  a quanto stabilito con il  presente provvedimento saranno punite con le 

sanzioni amministrative principali ed accessorie stabilite dalle singole previste norme di 
legge.

2) a  norma  dell'articolo  3  comma  4°  della  Legge  n.  241  del  07.08.1990  avverso  la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge n. 1034 del 06.12.1971, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, al  
TAR oppure,  in alternativa,  entro 120 giorni  dalla  pubblicazione all'Albo Pretorio  al 
Capo dello Stato.

3) in relazione al disposto dell'articolo 37 comma 3°, del Decreto Legislativo n. 285 del 
30.04.1992 Codice della Strada, sempre nei termini di 60 giorni, può essere disposto 
ricorso da chi abbia interesse in merito alla posizione della segnaletica, in ordine alla 
natura dei segnali, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti seguendo la procedura di 
cui  all'articolo  74  del  Regolamento  di  Esecuzione  emanato  con  D.P.R.  495  del 
16.12.1992.

Dalla Residenza Municipale
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   
MICHELAZZO DONATELLA / InfoCamere S.C.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 4 di 4


